
Anexa nr. 2

- în RON - 

Nr.
crt.

cereri
Denumire județ

Denumire 
unitate/subdiviziune 

administrativ-teritorială

Nr. și dată 
înregistrare cerere 

la
DGRFP/AJFP

Nr. 
Registru 

cereri 
adresate 

CAÎL

Nr. înregistrare 
cerere la

MF / completări

Dată 
înregistrare 

cerere la MF-
DGMDPFT/
completări

Destinație împrumut
Temeiul 

legal
Valoare împrumut, 

cf. Cerere

Perioada de 
rambursare 

(în ani)

Perioada de 
grație
(în ani)

Propunere 
valoare 

împrumut, cf. art. 
4 din Anexa la 

OMF nr. 736/2025

Rata 
dobânzii

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

Data 
autorizării

Stadiu

x 293,421,893 x 293,421,893 x x x

1 DÂMBOVIȚA COMUNA ȘOTÂNGA 4089/15.05.2025 6298

M_REG-
1015414/21.05.

2025
M_REG-

1016625/30.05.
2025

650098/22.05.
2025

650685/30.05.
2025

Realizarea de piste pentru biciclete la 
nivelul comunei Șotânga, județul 

Dâmbovița PNRR
lit. a) 1,200,000 3 - 1,200,000 8.15

2 DÂMBOVIȚA COMUNA MALU CU FLORI 4110/16.05.2025 6300

M_REG-
1015417/21.05.

2025
M_REG-

10116624/30.05
.2025

650100/22.05.
2025

Construire grădiniță în comuna Malu cu 
Flori, județul Dâmbovița PR Sud Muntenia 

2021-2027
lit. d) 778,000 10 - 778,000.00 9.15

3 SĂLAJ JUDEȚUL SĂLAJ 2584/14.05.2025 6304
M_REG-

1015583/22.05.
2025

650163/22.05.
2025

Reabilitare și modernizare drumuri din 
Țara Silvaniei - PR Nord-Vest 2021-2027

lit. d) 35,000,000
9

1 35,000,000 9.15

4 BIHOR COMUNA BRATCA 4925/15.05.2025 6305

M_REG-
1015584/22.05.

2025
M_REG-

1017567/10.06.
2025

650164/22.05.
2025

651206/10.06.
2025

 ”Modernizare drumuri agricole în comuna 
Bratca, județul Bihor PNDR

lit. d) 1,250,000
4 

1 1,250,000 8.65%

TOTAL:

CERERI AUTORIZARE CONTRACTARE FINANŢĂRI RAMBURSABILE în baza OUG 25/2025 la 17.06.2025
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5 BACĂU COMUNA GLĂVĂNEȘTI 5216/15.05.2025 6310
M_REG-

1015781/23.05.
2025

650303/23.05.
2025

Proiect integrat ”Grădinița și împrejmuire în 
localitatea Răzeșu, Comuna Glăvănești, 

jud. Bacău, Alimentare cu apă în 
localitatățile Glăvănești și Frumușelu, 

comuna Glăvănești, jud. Bacău, 
Canalizare și stație epurare în ocalitatățile 

Glăvănești și Frumușelu, comuna 
Glăvănești, jud. Bacău, Îmbunătățirea 
rețelei de drumuri de interes local din 

comuna Glăvănești, jud. Bacău, 
Conservarea tradițiilor locale din satul 

Glăvănești, județul Bacău”  PNDR

lit. d) 4,000,000
9 

1 4,000,000.00 9.15

6 VÂLCEA ORAȘUL HOREZU 12031/19.05.2025 6313

M_REG-
1015899/26.05.

2025
M_REG-

1017208/05.06.
2025

0650360/26.05
.2025

651018/05.06.
2025

1. Reabilitare și modernizare clădire școală 
și grădiniță PNRR

2. Reabilitare și modernizare sediu 
primărie Horezu PNRR

3. Creșterea siguranței pacienților în 
Spitalul Orășenesc Horezu, județul Vâlcea 

POIM
4. Înființarea parcului de agrement și 
recreere ”Constantin Brâncoveanu” în 
orașul Horezu, județul Vâlcea PR Sud 

Vest Oltenia 2021-2027

lit. a)
lit. b)
lit. d)

3,700,000
9 

1 3,700,000.00 9.15 EI

7 VRANCEA ORAȘUL ODOBEȘTI 8437/20.05.2025 6314

M_REG-
1015900/26.05.

2025
M_REG-

1016858/03.06.
2025

650361/26.05.
2025

650845/03.06.
2025

1. Îmbunătățirea calității vieții populației în 
Orașul Odobești, jud. Vrancea PR Sud Est 

2021-2027
2. Îmbunătățirea serviciilor educațional 

recretative și a accesului la utilități pentru 
populația orașului Odobești PR Sud Est 

2021-2027
3. Creșterea calității vieții populației în 

Orașul Odobești, ju. Vrancea PR Sud Est 
2021-2027

4. Înființare transport public nepoluant 
pentru mobilitatea urbană a populației și 
reducerea emisiilor de carbon în orașul 

Odobești PR Sud Est 2021-2027
5. Construirea de locuințe nZEB plus 

pentru tinerii/locuințe de serviciu pentru 
specialiști din sănătate și învățământ - 

PNRR Componenta 10- Fondul Local I.2, 
pentru care va fi întocmită cererea pentru 

autorizarea contractării împrumutului 
PNRR

lit. d)
lit. d)
lit. d)
lit. d)
lit. a)

7,091,610
9 

1 7,091,610.00 9.15 VN

8 IALOMIȚA COMUNA COSÂMBEȘTI 4329/21.05.2025 6315
M_REG-

1015903/26.05.
2025

650362/26.05.
2025

1. Renovarea energetică moderată a școlii 
gimnaziale Cosâmbești- Corpul II din 
Comuna Cosâmbești, județul Ialomița

2. Renovarea energetică moderată a școlii 
gimnaziale Gimbășani din Comuna 
Cosâmbești, județul Ialomița PNRR

lit. a) 1,146,498 9 1.00 1,146,498.00 9.15

9 BRAȘOV COMUNA FELDIOARA 5247/22.05.2025 6319

M_REG-
1016165/27.05.

2025
M_REG-

1016888/03.06.
2025

650425/27.05.
2025

0650851/03.06
.2025

Eficientizare energetică, consolidare și 
modernizare Liceul ”Petru Rareș”, 

Feldioara, corp A. Programul ”Regiunea 
Centru” 2021-2027

lit. d) 10,934,050
9 

1 10,934,050 9.15%
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10 OLT ORAȘUL CORABIA 8412/21.05.2025 6323
M_REG-

1016184/27.05.
2025

650429/27.05.
2025

1. Renovarea energetică a clădirii Liceului 
Teoretic A.I. Cuza Corabia - PNRR
2. Renovarea energetică a clădirii 

internatului și cantinei Liceului Teoretic A.I. 
Cuza din orașul Corabia - PNRR

3. Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităților de 

învătământ din orașul Corabia - PNRR
4. Alternative Sustenabile pentru 

Transportul Local în Orașul Corabia - PR 
Sud-Vest Oltenia 2021-2027

5. Digitalizarea activității Primăriei orașului 
Corabia în beneficiul comunității PR Sud-

Vest Oltenia 2021-2027

lit. a)
lit. d)

1,860,950 9 1 1,860,950 9.15%

11 MUREȘ COMUNA VOIVODENI 6332/22.05.2025 6324
M_REG-

1016279/28.05.
2025

650493/28.05.
2025

Reabilitarea și modernizarea clădirii 
centrului cultural și administrativ din 

localitatea Voivodeni, comuna Voivodeni, 
în vederea creșterii eficienței energetice 

PNRR

lit. a) 3,900,000 9 1 3,900,000 9.15%

12 ALBA COMUNA CIUGUD 3860/23.05.2025 6327

M_REG-
1016294/28.05.

2025
M_REG-

1017085/04.06.
2025

0650496/28.05
.2025

650915/04.06.
2025

Construire școală în Comuna Ciugud 
PNRR

lit. a) 10,000,000 4 1 10,000,000 8.65%

13 CARAȘ-SEVERIN COMUNA LĂPUȘNICU MARE 2118/23.05.2025 6328

M_REG-
1016295/28.05.

2025
M_REG-

1017556/10.06.
2025

650497/28.05.
2025

651201/10.06.
2025

Modernizare Drumuri comunale și străzi în 
Comuna Lăpușnicu Mare, Județul Caraș 

Severin PAC 2023-2027
lit. d) 1,210,186 9 1 1,210,186 9.15%

14 MUREȘ COMUNA GORNEȘTI 6519/28.05.2025 6343

M_REG-
1016731/02.06.

2025
M_REG-

1017545/10.06.
2025

0650779/02.05
.2025

0651180/11.06
.2025

1. Amenajare centru de zi la satul Periș, 
comuna Gornești prin extinderea și 

reconstruirea etajului punctului sanitar 
uman PNDR

2. Înființarea unui contru de colectare prin 
aport voluntar pentru comuna Gornești 

PNRR

lit. d)
lit. a)

900,990 9 1 900,990 9.15%

15 MUREȘ COMUNA BERENI 6549/28.05.2025 6344
M_REG-

1016732/02.06.
2025

650780/02.06.
2025

1. Reabilitarea și Reabilitarea și 
modernizarea clădirii căminului cultural din 

Eremieni, în comuna Bereni în vederea 
creșterii eficienței energetice

2. Reabilitarea și modernizarea clădirii 
căminului cultural din Mărculeni, în 
comuna Bereni, în vederea creșterii 

eficienței energetice
PNRR

lit. a) 2,500,000 9 1 2,500,000 9.15%

16 GALAȚI COMUNA VALEA MĂRULUI 12688/29.05.2025 6349
M_REG-

1016860/03.06.
2025

650846/03.06.
2025

1. Creșterea eficienței energetice a 
imobilului Dispensar uman Mândrești, sat 
Mândrești, comuna Valea Mărului, Județul 

Galați
2. Creșterea eficienței energetice a 

imobilului Școala Primară Mândrești, sat 
mândrești, comuna Valea Mărului, județul 

Galați
3. Creșterea eficienței energetice a 

dispensarului - Valea Mărului, sat Valea 
Mărului, comuna Valea Mărului, jud. Galați

PNRR

lit. a) 2,000,000 9 1 2,000,000 9.15%
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17 TIMIȘ COMUNA DUMBRAVA

2410/29.05.2025

6350

M_REG-
1016867/03.06.

2025
650847/03.06.

2025

1. Centru de reabilitare și fizioterapie 
Dumbrava

2. Modernizare Cămin Cultural în 
Localitatea Bucovăț, comuna Dumbrava, 

județul Timiș
3. Modernizare Cămin Cultural în 

localitatea Răchita, comuna Dumbeava, 
județul Timiș

PNDR

lit. d) 1,778,308 9 1 1,778,308

9.15%

18 MUREȘ ORAȘUL IERNUT

15505/29.05.2025

6352

M_REG-
1016884/03.06.

2025
M_REG-

1017546/10.06.
2025

M_REG-
1017969/12.06.

2025

650849/03.06.
2025

651350/12.06.
2025

Îmbunătățirea calității vieții populației în 
orașul Iernut și satele aparținătoare

PR Centru 2021-2027

lit. d) 1,385,000 9 1 1,385,000

9.15%

19 MUREȘ ORAȘUL IERNUT

15504/29.05.2025

6353

M_REG-
1016884/03.06.

2025
650850/03.06.

2025

Creșterea eficienței energetice și 
gestionarea inteligentă în clădirile Școlii 

Gimnaziale Iernut, str. M. Eminescu, nr. 3, 
extras CF 53979

PNRR

lit. a) 1,745,000 9 1 1,745,000

9.15%

20 GORJ ORAȘUL ROVINARI

3605/04.06.2025

6365

M_REG-
1017555/10.06.

2025
651200/11.06.

2025

1. Renovarea energetică a clădirii Centru 
de asistență școlară after school și creșă 

în orașul Rovinari PNRR
2. Construire bloc locuințe sociale și 
amenajare zonă aferentă, precum și 

amenajare zonă centrală pietonală oraș 
Rovinari - Etapa II PR Sud-Vest Oltenia 

2021-2027

lit. a)
lit. d)

9,831,917 9 1 9,831,917

9.15%

21 CARAȘ-SEVERIN COMUNA CORONINI

2291/03.06.2025

6366

M_REG-
1017561/10.06.

2025
651202/11.06.

2025

1. Provocări comune, soluții comune 
Program Interreg IPA România-Serbia 
2021-2027, Axa Prioritară 1, obiectiv 

specific 1.1

lit. d) 1,500,000 5 0 1,500,000

8.65%

22 CARAȘ-SEVERIN MUNICIPIUL REȘIȚA

2314/04.06.2025

6368

M_REG-
10117563/10.06

.2025
651204/10.06.

2025

1. Modernizarea transportului public 
electric și amenajarea infrastructurii de 

transport nemotorizat în Municipiul Reșița - 
faza 2 PR Vest 2021-2027

2. Reabilitarea și modernizarea grădinițelor 
și creșelor din municipiul Reșița - Grădinița 

cu program prelungit Palatul Fermecat, 
Reșița PR Vest 2021-2027

3. Extinderea stocului locativ public pentru 
construcții de locuințe sociale în Zona 

Urbană funcțională nr. 4 - cartier Stavila și 
marginea pentru populația din zonele 
urbane marginalizate, etapa II PNRR

4. Reabilitarea și modernizarea fondului 
locativ existent-reabilitarea blocului Cămin 

nr. 2 de locuințe sociale, cartier Mociur 
_municipiul Reșița, județul Caraș-Severin 

PECU-RV
5. Creșterea eficienței energetice pentru 

blocurile de locuințe - Bdul Republicii 
reșița, Etapa 1 componenta bloc nr. 20 

Bdul Republicii PR Vest 2021-2027

lit. a)
lit. d)

30,000,000 9 1 30,000,000

9.15%

23 SATU MARE ORAȘUL TĂȘNAD
61656/30.05.2025

6369

M_REG-
1017566/10.06.

2025
651205/10.06.

2025

Finanțarea proiectului de investiții 
”Aquapark Transilvania Terme Tășnad”

PR Nord-Vest 2021-2027
lit. d) 120,964,840 9 1 120,964,840

9.15%
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24 GIURGIU ORAȘUL BOLINTIN VALE

9352/04.06.2025

6370

M_REG-
1017580/10.06.

2025
651207/10.06.

2025

1. Intervenții de eficientizare energetică la 
Liceul Tehnologic Dimitrie Bolintineanu, 

Bolintin-Vale, Județul Giurgiu PNRR
2. Eficientizare energetică a blocurilor de 
locuințe din orașul Bolintin-Vale - Etapa II

PNRR

lit. a) 1,595,000 9 1 1,595,000

9.15%

25 BISTRIȚA NĂSĂUD ORAȘUL BECLEAN

10532/04.06.2025

6371

M_REG-
1017581/10.06.

2025
0651208/10.06

.2025

Construirea, înființarea și dotarea unui 
centru social de zi în oraș Beclean, finanțat 

prin GAL Ținutul haiducilor, valorificând 
potențialul balnear al zonei, amenajări 
exterioare, împrejmuire, racorduri și 

branșamente la utilități
PNDR

lit. d) 8,000,000 9 1 8,000,000

9.15%

26 BISTRIȚA NĂSĂUD ORAȘUL BECLEAN

10533/04.06.2025

6372

M_REG-
1017582/10.06.

2025
651209/10.06.

2025

1. Dezvoltarea mobilității urbane III - 
Beclean orașul inteligent, județul Bistrița-

Năsăud
2. Dezvoltarea și regenerarea spațiilor 

publice din orașul Beclean
3. Înființare și amenajare parc botanic 

”Grădina urbană Transilvania”
4. Înființare parc specializare inteligentă în 

orașul Beclean, Bistrița Năsăud
PR Nord-Vest 2021-2027

5. Modernizarea infrastructurii rutiere 
agricole în orașul Beclean, județul Bistrița-

Năsăud PAC 2023-2027

lit. d) 23,803,000 9 1 23,803,000

9.15%

27 OLT ORAȘUL POTCOAVA

5345/05.06.2025

6377

M_REG-
1017955/12.06.

2025
651348/12.06.

2025

1. Construire de locuințe nZEB plus pentru 
tineri în Orașul Potcoava, județul Olt - 

PNRR
2. Reabilitarea moderată sediul Schelă din 

orașul Potcoava, județul Olt - PNRR
3. Reabilitarea moderată sediul Consiliul 

Local Potcoava, județul Olt - PNRR
4. Renovare energetică a clădirilor 

rezidențiale multifamiliale din orașul 
Potcoava - lot 2 - PNRR

5. Amenajarea parcului din localitatea 
Potcoava, județul Olt - PNDR

lit. a)
lit. d)

2,346,544 9 1 2,346,544

9.15%

28 SUCEAVA COMUNA ZAMOSTEA

12531/03.06.2025

6379

M_REG-
1018013/12.06.

2025
651351/12.06.

2025

Înființare infrastructură de apă și apă uzată 
în comuna Zamostea, județul Suceava

PNDR

lit. d) 3,000,000 9 1 3,000,000

9.15%
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